MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025

PROCESSO Nº 21053.000114/2025-71

CONTRATO Nº 15/2025

Com base no artigo 136, caput, da Lei nº 14.133/2021, as partes abaixo assinadas ajustam, por este instrumento, os seguintes ajustes
no Contrato 15/2025:

1) A Tabela da Cláusula 1.2 passa a vigorar da seguinte forma:

ITEM DESCRIÇÃO CATMAT UNIDADE
DE MEDIDA

QNT
ANUAL

Valor
Unitário
Estimado

(R$)*

Valor Total
Anual

Estimado
(R$)*

1

Fornecimento semanal de 50 ovos
embrionados de galinha livres de patógenos

específicos (SPF – Specific Pathogen Free)
durante um período de 50 semanas.

446618 Ovo 2.500 R$ 25,00 R$ 62.500,00

2) A Cláusula 5.0.1 passa a vigorar da seguinte forma:

O valor total anual da contratação é de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais.)

Este Termo de Apostilamento em nada fere os termos do Contrato.

Campinas/SP, ___ de julho de 2025.

CONTRATANTE

HENRIQUE PALOSCHI HORTA

Auditor Fiscal Federal Agropecuário
Coordenador Substituto do LFDA-SP

CONTRATADA

JOSÉ EURÍPEDES CAMPOS

Representante da Contratada

Referência: Processo nº 21053.000114/2025-71 SEI nº 44111495

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072100005

5

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS

EDITAL
HABILITAÇÃO PROVISÓRIA DE PROJETO PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Superintendente do Ministério da Agricultura e Pecuária no estado de TO no
uso das suas atribuições, com base nas análises técnicas constantes nos autos do Processo
nº 308793.5663764/2025, protocolado em 26/04/2025 e, em conformidade com o Decreto
nº 8.533, de 30 de setembro 2015, DEFERE a habilitação provisória do Projeto de
investimento de Indústria de Laticínios Samrita LTDA, CNPJ nº 45.051.655/0001-27, para
aquisição de créditos presumidos da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no
Programa Mais Leite Saudável, com período de execução de 26/04/2025 a 25/04/2028.

ROBERTO CESAR FERREIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM SÃO

P AU LO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 130102

Número do Contrato: 15/2025.
Nº Processo: 21053.000114/2025-71.
Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/SP. Contratado:
17.332.625/0001-53 - VALO BIOMEDIA DO BRASIL PRODUCAO DE OVOS LTDA.. Objeto: Com
base no artigo 136, caput, da lei nº 14.133/2021, as partes abaixo assinadas ajustam, por
este instrumento, os seguintes ajustes no contrato 15/2025:
1) a tabela da cláusula 1.2 passa a vigorar da seguinte forma:
item: 1
descrição: fornecimento semanal de 50 ovos embrionados de galinha livres de patógenos
específicos (spf - specific pathogen free) durante um período de 50 semanas
catmat: 446618
unidade de medida? ovo
qnt anual: 2.500
valor unitário estimado r$ r$ 25,00
valor total anual estimado r$ 62.500,00
2) a cláusula 5.0.1 passa a vigorar da seguinte forma:
o valor total anual da contratação é de r$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos
reais.)
este termo de apostilamento em nada fere os termos do contrato.. Vigência: 05/06/2025
a 05/06/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.500,00. Data de Assinatura:
17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2025 - UASG 420012

Nº Processo: 21000.045536/2025-91.
Inexigibilidade Nº 2/2025. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA .
Contratado: 46.973.571/0001-03 - NOW SEGUROS SA. Objeto: Habilitação de sociedade
seguradora para operacionalizar a subvenção econômica ao prêmio do seguro rural nas
modalidades agrícola, pecuária, de florestas e aquícola, nas condições estabelecidas na Lei
nº 10.823/2003, no Decreto número 5.121/2004, que regulamenta referida Lei, e nas
Resoluções do Comitê Gestor Interministerial do Seguro Rural - CGSR inerentes ao objeto,
não havendo processo licitatório conforme Inexigibilidade de Licitação nº 420012-02/2025,
autorizada em 11/07/2025.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 15/07/2025 a
15/07/2030. Valor Total: R$ 1.060.000.000,00. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Licenciamento CPL-00024/25, SAIC 35004.25/0067-2, Partes:
Embrapa e Rodrigo Portelinha Munsberg; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de BATATA, cultivar BRS F183; Valor Global: R$ 40,00; Vigência: 17/07/2025
a 17/07/2030; Data Assinatura: 17/07/2025; Signatário: Joyce Aparecida Marques dos
Santos, José Dias Vianna Filho e Rodrigo Portelinha Munsberg.
Espécie: Contrato de Licenciamento CPL-00029/25, SAIC 35004.25/0098-7, Partes:
Embrapa e João Batista Nogueira; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de MORANGO, cultivar BRS DC25; Valor Global: R$ 5.250,00; Vigência:
17/07/2025 a 17/07/2030; Data Assinatura: 17/07/2025; Signatário: Joyce Aparecida
Marques dos Santos, José Dias Vianna Filho e João Batista Nogueira.
Espécie: Contrato de Licenciamento CPL-00028/25, SAIC 35004.25/0094-6, Partes:
Embrapa e Gilson Jahnke; Objeto: Produção e exploração comercial de sementes de
VIDEIRA, cultivar BRS 54 Lumiar; Valor Global: R$ 100,00; Vigência: 17/07/2025 a
17/07/2030; Data Assinatura: 17/07/2025; Signatário: Joyce Aparecida Marques dos
Santos, Adeliano Cargnin e Gilson Jahnke.
Espécie: Contrato de Licenciamento CPQ-00013/25, SAIC 35004.25/0106-8, Partes:
Embrapa e Agro Mudas do Vale Ltda.; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de VIDEIRA, cultivar BRS 54 Lumiar; Valor Global: R$ 1.470,00; Vigência:
14/07/2025 a 14/07/2030; Data Assinatura: 14/07/2025; Signatário: Joyce Aparecida
Marques dos Santos, Adeliano Cargnin e Elton de Oliveira Gomes.
Espécie: Contrato de Licenciamento CPQ-00010/25, SAIC 35004.25/0082-1, Partes:
Embrapa e Seprotec - Comercio Produção e Técnica de Sementes; Objeto: Produção e
exploração comercial de sementes de TRITICALE, cultivar BRS SATURNO; Valor Global:
R$ 4.230,00; Vigência: 14/07/2025 a 30/07/2028; Data Assinatura: 14/07/2025;
Signatário: Joyce Aparecida Marques dos Santos, Jorge Lemainski e Regina Satiko
Cubayachi.
Espécie: Contrato de Licenciamento PFB-00017/25, SAIC 35004.25/0108-4, Partes:
Embrapa e EGL Sementes Ltda.; Objeto: Produção e exploração comercial de sementes
de TRITICALE, cultivar BRS ZÊNITE; Valor Global: R$ 25.200,00; Vigência: 10/07/2025 a
10/07/2030; Data Assinatura: 10/07/2025; Signatário: Joyce Aparecida Marques dos
Santos, Jorge Lemainski e Lucas da Silva Ramos.
Espécie: Contrato de Licenciamento LDB-00024/25, SAIC 35004.25/0110-0, Partes:
Embrapa e Bocchi Agronegócios e Cia. Ltda.; Objeto: Produção e exploração comercial
de sementes de TRIGO, cultivar BRS Coleiro; Valor Global: R$ 8.400,00; Vigência:
17/07/2025 a 17/07/2030; Data Assinatura: 17/07/2025; Signatário: Joyce Aparecida
Marques dos Santos, Alexandre Lima Nepomuceno e Nari Bocchi.
Espécie: Contrato de Licenciamento PFB-00018/25, SAIC 35004.25/0111-8, Partes:
Embrapa e Artidor Adalberto Bratz; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de CEVADA, cultivar BRS CVA118; Valor Global: R$ 7.644,00; Vigência:
17/07/2025 a 17/07/2030; Data Assinatura: 17/07/2025; Signatário: Joyce Aparecida
Marques dos Santos, Jorge Lemainski e Leila Kerber Bratz.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2025 - UASG 135058

Nº Processo: 21148.005258/2025-64. Objeto: Pagamento de anuidade para a finalidade de
integrar as publicações da Embrapa às editoras universitárias brasileiras e demais entidades
ligadas à pesquisa agropecuária científica. 1. Fundamento Legal: Art. 29, inc. II da Lei
13.303/2016. Autorização da Dispensa em 15/07/2025. TENISSON WALDOW DE SOUZA .
Gerente-Geral de Administração - GADM. Valor total: R$ 4.620,00 (quatro mil seiscentos e
vinte reais). Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EDITORAS UNIVERSITÁRIAS - ABEU.
CNPJ: 03.637.436/0001-84.

RETIFICAÇÃO Nº 17/2025 - UASG 135058

No Extrato de Dispensa de Licitação Nº 17/2025, publicado no DOU de
15/07/2025, Seção 3, Pag. 1. Onde se lê: Nº Processo: 21148.00479/2024-01. Leia-se:
21151.000479/2025-97.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira do Regime Simplificado, registrado no SAIC
nº 10100.24/0041-4 Transferegov 969884; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (Concedente) e a Agência de
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER/MS, CNPJ: 03.981.081/0001-46
(Convenente); Objeto: integração de esforços entre as Partícipes, para a execução, pelo(a)
CONVENENTE, dos trabalhos de pesquisa agropecuária e/ou afins, consistentes na
promoção do desenvolvimento técnico científico das Instituições Estaduais de Pesquisa
Agropecuária (OEPAS), que tenham como foco principal o desenvolvimento de atividades
de PD&I nos seus respectivos Estados da Federação Brasileira, vigência de 18/06/2025 a
18/06/2026; valor total R$ 574.832,94; Data de assinatura: 18/06/2025; Signatários:
Tenisson Waldow de Souza, CPF nº 214.***.561-** em conjunto com Rodolfo Osorio de
Oliveira, CPF nº 195.***.508-**, pela Embrapa, Washington Willeman de Souza, CPF nº
489.***.331-**, pela AGRAER/MS.

AVISO DE CANCELAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2025 - UASG 135058

Fica cancelada a publicação da Autorização da Dispensa de Licitação Nº 1/2025 - publicada
no dia 29/04/2025 no D.O.U, Seção 3, nº 80, página 237. Razões do cancelamento: A
instituição não possui interesse em receber os livros doados.

TENISSON WALDOW DE SOUZA
Gerente-Geral de Administração

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE DISTRATO

TERMO PARTICULAR DE DISTRATO DECONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICODE
ENERGIAELÉTRICA PARA CONSUMIDORESTITULARES DE UNIDADES CONSUMIDORAS
DOGRUPO B (Nº 300/2022) QUE ENTRE SI CELEBRAMCOMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ
-COELCE E EMPRESA BRASILEIRA DEPESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA(Cliente nº
1398369). Signatários: Gustavo Adolfo Saavedra Pinto - Chefe Geral da Embrapa; Carciano
Cesar de Araújo Rego- Chefe Adjunto de Administração -Substituto da Embrapa Giovana
Carla Alves Fraga -Executiva de Clientes Governo.

EMBRAPA ALGODÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

Objeto: Recebimento de Bens Patrimoniais em DOAÇÃO. DOADORA: Fundação de Apoio à
Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED (CNPJ 00.849.774/0001-91). DONATÁRIA: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária, por intermédio de sua Unidade Embrapa Algodão
(CNPJ 00.348.003/0044-50). Bens entregues: 1 (um) Dinamômetro - FORCE GAUGE, valor
total R$1.767,18; 1 (um) Switch Hdmi, valor total R$398,92. Termo de Doação assinado em:
18/07/2025. Signatários: Daniel da Silva Ferreira, Chefe-Geral Interino, e Adriano da Silva
Cabral, Chefe Adjunto de Administração, pela Embrapa Algodão; Robert Eugene Schaffert,
Diretor Executivo, pela FAPED.

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços, Processo Sei 21155.000669/2025-74. Partes: Embrapa
Agrossilvipastoril (contratante) e a Empresa PRATA COMÉRCIO DE MATERIAS E
PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA, CNPJ 21.461.027/0001-51. Objeto: Prestação de Serviços de
Manutenção preventiva e corretiva de Poços Semi Artesianos da Embrapa
Agrossilvipastoril, com fornecimento de mão-de-obra, peças, assessórios e materiais, de
acordo com as especificações e, condições descritas, detalhadas no termo de referência do
Pregão Eletrônico nº 90003/2025, da Embrapa Agrossilvipastoril, e seus Anexos.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016,
da Lei nº 14.133/2021 (em relação aos procedimentos da modalidade Pregão Eletrônico,
naquilo que não conflitar com a Lei nº 13.303/2016), Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, do Decreto nº 7.746, de
05 de junho de 2012, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 30
de setembro de 2022, hoje, Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, do
Regulamento de Licitações, Contratos e Convênios da Embrapa - Norma 037.011.003.001 ;
Valor Total: Estimado de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais) por demanda de
empreitada unitária. Data da assinatura: 17.07.2025. Vigência: 60 (sessenta) meses a
contar da data de assinatura. Signatários: Laurimar Gonçalves Vendrusculo, Chefe Geral e
Odair José Fernandes - Chefe Adjunto de Administração Substituto pela Embrapa e Luciele
Foschiera - Representante Legal, pela Contratada.

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90009/2025

A Embrapa Arroz e Feijão/CNPAF, CNPJ: 00.348.003/0014-35, torna público o
resultado parcial do PE TRAD. Nº 90009/2025, cujo objeto é a formação de registro de
preço para eventual aquisição de Pneus e Câmaras para a Embrapa Arroz e Feijão. CNPJ:
20.063.556/0001-34 - AUTOLUK, Valor R$ 61.946,84. CNPJ: 44.116.889/0001-42 - EVOK,
Valor R$ 9.851,32. CNPJ: 51.367.114/000105 - JOANELLA, Valor R$ 1.010,40. CNPJ:
55.695.59/0001-17 - MAGBA, Valor R$ 37.892,80. CNPJ: 13.626.850/0001-41 - MARIA
LUCELENE CARDOZO, Valor R$ 6.441,60. CNPJ: 47.753.522/0001-28 - PAULA SILVA MENDES,
Valor R$ 20.434,00. CNPJ: 52.954.144/0001-80 - RAVI E-COMMERCE, Valor R$ 113.862,00.
CNPJ: 56.124.875/0001-50 - SATURNO, Valor R$ 74.957,16. CNPJ: 56.121.231/0001-08-
SILVA REPRESENTAÇÕES, Valor R$ 85.532,02. Totalizando R$ 404.476,14. Signatários:

FERNANDO MAGELA DE SOUZA SILVA
Chefe-Adjunto de Administração

Contrato nº 00015/2025

Última atualização 04/07/2025

Objeto:

FORNECIMENTO DE OVOS EMBRIONADOS DE GALINHA LIVRES DE PATÓGENOS ESPECÍFICOS SPECIFIC PATHOGEN FREE

(SPF).

   Contratos

Local: Campinas/SP Órgão: MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Unidade executora: 130102 - LABORATÓRIO FED. DE DEFESA AGROPECUÁRIA/SP

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 21053.000114/2025-71

Categoria do processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 06/06/2025 Data de assinatura: 05/06/2025

Vigência: de 05/06/2025 a 05/06/2030

Id contrato PNCP: 00396895000125-2-000346/2025 Fonte: Contratos.gov.br

Id contratação PNCP: 00396895000125-1-000238/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 62.500,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 17.332.625/0001-53

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: VALO BIOMEDIA DO BRASIL PRODUCAO DE OVOS LTDA.

Instrumentos de Cobrança Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

00001/2025 Termo de Apostilamento

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/00396895000125/2025/238
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=17332625000153
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/